佛山市教育局文件

佛教规〔2007〕61号

关于实行民办学校年度检查制度的通知
各区教育局，市直属民办学校：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国民办教育促进法》及其《实施条例》，根据广东省教育厅《关于实行民办学校年度检查制度的通知》（粤教策[2007]37号）和佛山市人民政府《佛山市促进民办教育发展实施办法》（佛府办[2007]215号），结合我市民办教育发展实际，我局决定，从今年起，对全市民办学校办学情况实行年度检查制度（以下简称“年检”）。为确保这项制度顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、年检对象

凡经市及各区教育行政部门批准设立的民办托幼园所、中小学、中等职业技术学校、自学考试辅导机构及其他各类文化技术培训机构（以下统称民办学校），都必须进行年检。

二、年检的职责和范围

㈠ 民办学校的年检职责实行“分级管理、分级年检，谁审批、谁年检”的原则。

㈡ 普通高中、中等职业技术学校、自学考试辅导学校及市直属民办学校的年检工作由市级审批机关负责；义务教育阶段学校、托幼园所及其他各类文化技术培训机构的年检工作由区级审批机关负责。

三、年检的主要内容

㈠ 遵守法律、法规和国家政策情况；

㈡ 按照章程开展教育教学活动的情况；

㈢ 人员、资产和财务管理情况；

㈣ 卫生消防及安全工作情况；

㈤ 学校的举办者、校址、名称及校（园）长等变更情况。

四、年检的方式和步骤

㈠ 年检方式采取民办学校自查与审批机关抽查相结合的方式进行。

㈡ 年检步骤分三个阶段：

⒈ 每年1月至2月为民办学校自查阶段。民办学校应对照年度检查的主要内容进行自查，向审批机关提交上年度工作总结、年度检查报告书（一式两份）、上年度财务会计报告和会计师事务所出具的财务审计报告等四份材料，于当年3月31日前上报。

⒉ 抽查阶段为当年4月，审批机关可视具体情况，组成检查组，依照国家法律法规，采取听汇报、查资料、看现场、召开座谈会等方式进行抽查，并于当年4月中旬完成。

⒊ 结论阶段，审批机关根据学校自查和抽查情况，于当年4月底形成学校年检结论，并在年度检查报告书上加盖年度检查结论戳记。

五、年检结论的运用

㈠ 民办学校符合下列情形的，确定为年检合格：

⒈ 遵守国家法律、法规、规章和有关政策；

⒉ 按照章程的规定开展教育教学活动；

⒊ 依法依规做好人员、资产和财务管理；

⒋ 没有发生重大的卫生、消防及安全事故；

⒌ 及时办理有关变更登记和其他手续。

㈡ 民办学校在上一年度有下列情形之一，为暂缓年检，由审批机关书面通知责令整改，整改合格于6月底前补办年审。

⒈ 有违法违纪行为，且造成一定社会影响的；
⒉ 违反章程开展教育教学活动的；

⒊ 违规发布招生简章和广告的；

⒋ 违反国家和省、市有关收费、退费规定的；

⒌ 资产或财务管理混乱的；

⒍ 拖欠、克扣教职工工资的；

⒎ 发生卫生、消防及安全重大责任事故的；

⒏ 未按规定的时限接受年检的。

㈢ 民办学校有暂缓年检的情形之一，情节严重或者经整改仍达不到要求的，定为年检不合格，由审批机关给予必要的办学限制和处罚，连续两年年检不合格的由审批机关吊销办学许可证。

㈣ 年检结论将作为民办学校评先评优、扶持奖励、行政处罚等管理的重要依据，并由审批机关以适当的方式予以公告，接受社会的查询和监督。

六、年检的行为责任

㈠ 审批机关及其工作人员要以服务为宗旨，热情帮助、具体指导民办学校做好年检工作。

㈡ 简化年检手续、提高办事效率，为民办学校的年检提供简便、快捷、高效、准确的服务。

㈢ 不得以年检为名换取任何交易，收取任何费用，谋取任何私利。上述行为一经确认，将由上级部门按有关规定严肃追究行为人责任。
　　　　  　　　　　　　　　　    佛山市教育局

二○○七年十月二十九日

主题词：民办教育  年检  通知
佛山市教育局办公室                 2007年10月30日印发